
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  19  ANNO 2015 
 
SEDUTA   DEL  03/02/2015     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E IL 

CONSORZIO VOLONTARIO PER LA TUTELA DEI VINI DEI 

COLLI DI PARMA PER FORNIRE ASSISTENZA ENOLOGICA AI 

VITIVINICOLTORI E AD ALTRI SOGGETTI INTERESSATI DEL 

TERRITORIO – ANNO 2015 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

AMADASI ELISA X  

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA X  
 

 

L’ANNO DUEMILAQUINDICI IL GIORNO TRE DEL  MESE DI FEBBRAIO ALLE ORE 

14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL IL 

SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E IL CONSORZIO 

VOLONTARIO PER LA TUTELA DEI VINI DEI COLLI DI PARMA PER FORNIRE 

ASSISTENZA ENOLOGICA AI VITIVINICOLTORI E AD ALTRI SOGGETTI INTERESSATI 

DEL TERRITORIO – ANNO 2015 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione ha avviato da qualche anno un’assistenza enologica ai piccoli 

vitivinicoltori e ad altri soggetti interessati con l’obiettivo di incentivare e migliorare la 

produzione vitivinicola del territorio e più in generale di tutelare il consumatore; 

 detta assistenza ha garantito un supporto di tipo analitico, tecnologico e legislativo con 

riferimento, in particolare, alle normative inerenti le denunce di produzione e di giacenza ed 

ai documenti di accompagnamento dei prodotti vinosi in genere; 

 numerosi utenti si sono rivolti a questo servizio anche durante l’anno 2014. 

CONSIDERATO CHE l’assistenza in argomento è prestata, con piena soddisfazione 

dell’Amministrazione Comunale, dal Consorzio volontario per la tutela dei vini dei Colli di Parma 

con sede presso la Camera di Commercio di Parma. 

PRESO ATTO CHE: 

 al Consorzio sono associati molti tra i maggiori produttori di vini della Provincia di Parma 

compresi i produttori di vini DOC; 

 il Consorzio ha maturato notevole esperienza nel settore in tutta la Provincia ed ha una 

conoscenza delle peculiarità delle problematiche della coltivazione e trasformazione del 

vino del nostro territorio. 

DATO ATTO CHE:  

 il Consorzio garantisce tutti gli ausili richiesti dell’Amministrazione in materia vitivinicola 

così come meglio specificato nella proposta di convenzione allegata al presente atto; 

 avendo il Consorzio la sede presso la Camera di Commercio di Parma, può offrire una 

assistenza tutti i giorni della settimana, garantendo comunque nei periodi dell’anno di 

maggiore attività del settore vitivinicolo anche la presenza di un enologo a Collecchio e 

nelle aziende; 

RISCONTRATO CHE il Consorzio, sentito dall’Ufficio Commercio, ha di fatto confermato:   

1) la disponibilità a proseguire anche nel corso del 2015 l’attività di assistenza in oggetto;  

2) favorevolmente la corresponsione per l’anno 2015 della somma di €  3.000,00 pari a quella 

dello scorso anno; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta di delibera in 

esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - (D.LGS  267/2000);  

 



Pagina 3 di 3 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

D E L I B E R A 

1) Di confermare anche per l’anno 2015 la collaborazione con il Consorzio volontario per la 

tutela dei vini Colli di Parma con sede presso la Camera di Commercio di Parma per il 

supporto enologico da dare ai piccoli vitivinicoltori e ad altri soggetti interessati del 

territorio. 

2) Di approvare a tale scopo lo schema di convenzione allegato al presente atto che ne diventa 

parte integrante. 

3) Di demandare al Dirigente del Settore, una volta sottoscritta la convenzione, l’impegno della 

somma indicata in premessa di € 3.000,00 (tremila/00) con apposito atto. 

4) Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma del D.lgs 267/2000 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


